
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 5Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, EDUARDO HENRIQUE ANSELMO CARVALHO do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de 
outubro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Eduardo Henrique Anselmo 
Carvalho,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, FÁBIO ROGERIO DE ANDRADE SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a 
contar de 1º de outubro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo 120779

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.312/2016-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/421334,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Direitos e Vantagens, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 14 de novembro de 2016.
II. nomear ANA CÉLIA SOUZA ROSAS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Direitos e Vantagens, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 14 de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.313/2016-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a vacância de cargo ocorrida pelo falecimento 
do ex-servidor Raimundo Pinheiro Costa; 
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/416217,
R E S O L V E:
nomear PAULO SÉRGIO ALVES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.314/2016-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FÁBIO ROGERIO DE ANDRADE SILVA, Assessor de Gabinete, 
na Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, 
a contar de 1º de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 120780

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 038/2016-NAC
Belém PA, 11 de outubro de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;
 RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo relacionada, referente ao mês de novembro de 2016.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

5914204/3 Rosangela Teixeira Ruiz 2015/2016 01 a 30/11/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Núcleo de Articulação e Cidadania, 11de outubro de 2016.
 DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 120408

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 623/2016-PGE.G., de 18 de outubro de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.10.2016 a portaria 414/2015-PGE.G., 
de 18.06.2015, publicada no DOE nº 32911 de 23.06.2015, que 
cedeu a servidora Jacelis Cristine Aguiar Borges, Id. Funcional 
54191159/3, para a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃ
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 120508

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 066/2016-GAB, de 14 de outubro de 
2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - 
Das Férias - Art. 74 do RJU - Lei Nº 5.810/94.
 RESOLVE:
ALTERAR o período de Férias do Servidor Luis Claudio Lopes 
Sacramento, Matrícula Nº 761435/1, lotado nesta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, concedido através da Portaria AGE Nº 

001/2016-GAB, de 04/01/2016, publicada no D.O.E Nº 33.043 
de 06/01/2016, de 11/10/2016 à 09/11/2016 para 25/10/2016 
à 23/11/2016.
DESIGNAR a Servidora Adriana Pinto de Figueiredo, Matrícula 
Nº 57216756/1, para responder pela Gerência Administrativa 
desta Auditoria Geral do Estado - AGE, durante o impedimento 
do Titular no período de 25/10/2016 à 23/11/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 120602

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N°040/2016– 
FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2016/242989
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: JULIO PEREIRA CHARCHAR NETO.
OBJETO: Prestação de serviço especializado de Professor 
em História, a ser realizado na Fundação PROPAZ, para o 
atendimento do projeto PROPAZ ENEM.
Onde se lê: 
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339036.
Leia-se:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339047.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33202.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N°041/2016– 
FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2016/242989
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: ROSIVALDO PAIVA ABREU.
OBJETO: Prestação de serviço especializado de Professor 
em Biologia, a ser realizado na Fundação PROPAZ, para o 
atendimento do projeto PROPAZ ENEM.
Onde se lê: 
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339036.
Leia-se:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339047.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33202.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N°042/2016– 
FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2016/242989
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: JEAM CARLOS LOPES.
OBJETO: Prestação de serviço especializado de Professor 
em FILOSOFIA/SOCIOLOGIA, a ser realizado na Fundação 
PROPAZ, para o atendimento do projeto PROPAZ ENEM.
Onde se lê: 
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339036.
Leia-se:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339047.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33202.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N°043/2016– 
FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2016/242989
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: MARCO ANTONIO CUNHA DA SILVA.
OBJETO: Prestação de serviço especializado de Professor 
em Portuguesa/Literatura, a ser realizado na Fundação 
PROPAZ, para o atendimento do projeto PROPAZ ENEM.
Onde se lê: 
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339036.
Leia-se:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339047.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33202.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ


